会 議 録  概要

■議 題      平成 26年度岡山県ごみゼロ社会プロジェクト推進会議

■開催日時   平成 26年 4月 21日（月）13：30～15：20

■開催場所   ピュアリティまきび 「白鳥」

■出 席 者      別紙「出席者名簿」のとおり

      ＊傍聴なし

■議事内容

 Ⅰ 平成 25年度の取組実績について

 １ 会議の開催

 ２ 重点取組事業

   （１）おかやま・もったいない運動の推進

   （２）マイバッグ運動・レジ袋削減事業の実施

    ３ その他普及啓発事業

 Ⅱ 平成 26年度の取組（案）について

    １ 会議の開催

    ２ 重点取組事業

    （１）おかやま・もったいない運動の推進

    （２）マイバッグ運動・レジ袋削減事業の実施

   ３ その他普及啓発事業

議長：岡本輝代志会長

議題Ⅰ、Ⅱについて事務局から説明

○質  疑

（委 員）マイバッグ持参率等アンケート調査の中のレジ袋無料配布中止の調査項目設定の経緯と

結果の評価、今後の無配布中止への取組について教えて欲しい。

（事務局）レジ袋無料配布中止を協議するに当たって、店が無料配布を中止した場合に消費者に与

える影響を把握するための項目を設定し、時系列比較のため継続して使用している。評

価としては、だんだんと無料配布中止への理解が進んできていると考えている。今後に

ついては、全県的な実施に向けて、レジ袋削減に積極的な事業者を広報等で支援すると

ともに、引き続き事業者に働きかけていく。

（委 員）市町村単位でのレジ袋無料配布中止の可能性等はどうか。

（事務局）既に和気町では実施中だが、その他の市町村が独自で取り組む動きは無い。今後も、県

下一斉の実施に向けて取り組んでいく。

議題Ⅰ、Ⅱについて､承認された。

■その他

 ・事例発表：岡山市「食品ロス削減のための生ごみ組成調査および普及啓発事業」

・「晴れの国おかやま生き活きプラン」説明